Sic docent Major, Medina, Corduba, & 268 Bannes, Sylvius, & alii communis contra Dianam. Ex prima pars quidem in dubium revocari non potest, cùm propositio ista: *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi,* sit trigesima-sexta ex damnatis ab Innocentio XI.

Secunda pars, quod utique dives teneat, 269 tunc proximo succurrere in gravi necessitate, constat ex Scripturis & Patribus c. 23. & 24. allegatis. Nec enim de extrema dumtaxat necessitate loquuntur (utpote rarâ) sed ceteram de gravi, & frequenti. Recolantur Augustini verba ex tr. 5. in 1. Joan. 3. *Esi sic (inquit) frater tuus, in necessitate positus est (non addit extremâ) à creditorre angustatur, &c. Quid ad me pertinet, foris dico.... Si hoc tibi responderit cor tuum, dilectio Patris non in te manet.* Matth. quoque 25. damndati dicuntur, qui cibum non dederint esurienti, nec potum sitienti, &c. Atqui esurientes, siti, nuditas, creditoris molestia, &c. mortis periculum raro habent annexum.

Tertia pars, quod dives ad id teneatur, 270 etiam cum aliqua diminutione splendoris sui statu, probatur 1^o. quia unusquisque teneatur diligere proximum sicut seipsum; adeò que ipsi facere, quod sibi rationabiliter vellet fieri in pari necessitate. Quis autem non vellet sibi in tali necessitate succurriri, etiam cum diminutione aliqua splendoris ex parte succurrentis? Quis (inquam) non velleret à molesta longe majore liberari, cum aliqua, sed minore, molestia liberantis?

2^o id vehementer insinuant sacra Elo- 271 quia suprà laudata ex Luc. 3. & 1. Joan. 3. sicut & verba ista Ambrofii l. 1. offic. c. 30. *Grandis culpa, si sciente te fidelis egas, si scias eum sine sumptu esse, fame laborare, aranam perpetui (qui praetertim egere erubescat) si in causam ceciderit, aut captivitatis suorum, aut calumnia, & non adjuges; si sit in carcere, & panis, & suppliciis propter debitum aliquod iustus excrucietur.* Itis namque verbis non extrema, sed gravis necessitas describitur.

Non sum nescius, sanctum Thomam 2. 272 2. q. 32. a. 5. duos tantum casus assignare, quibus eleemosyna sub obligatione est, scilicet cùm extrema est necessitas, & cùm habetur superfluum. Sed ut suprà cap. 23. dixi, in responsione ad 3. perspicue ostendit tub extrema se grandem comprehendere.

CAPUT XXVIII.

In communi pauperum necessitate danda est de superfluis ad decentiam statu eleemosyna;

274

*non necessariò huic vel illi determinatè,
sed aliquibus indeterminatè.*

273 **P**robatur 1º quia Scripturæ testimonia suprà relata communem etiam necessitatem comprehendunt: siquidem esurientes, nuditas, communibus etiam pauperibus convenit, ipsorumque necessitas verè etiam necessitas est. Et idè ad fratres eam patientes extenditur, quod dilectus Christi Discipulus 1. Joan. 3. dicit: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viaderat fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Sicut & quod addit ibidem: *Filioli non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.*

274 2º Ad communes obviasque necessitates maximè extenditur monitum Apostoli: *Divitibus præcepit facilè tribuere. Neque enim facilè tribuit, qui extremam vel gravem necessitatem (utpote fatis raram) ad tribuendum expectat.*

275 3º Nobis ejusmodi paupertate oppressis de superfluis subveniri optaremus.

276 4º Ordo amoris postulat ut superflua nostra congruae sustentationi proximi postponamus.

277 5º SS. Patres id tradunt, dum indistincte aiunt, superflua pauperibus eroganda. Augustinus tr. 50. in Evang. Joan. *Si habebes superflua, da pauperibus tibi superflua sunt, sed Domini pedibus necessaria.* Serm. 61. alias 5. de verb. Dom. Non cogam divites cibis pauperum vilibus & inconditus vesci. Utantur divites consuetudine infirmitatis sua; sed doleant alter se non posse Conceditur tibi *Vtere pretiosi, da pauperibus vilia, qua tibi sunt superflua.* Quia, ut antè dixerat, *tua superflua, sunt pauperibus necessaria.* Gregorius Magnus 1. 3. Pastoral. Cur. admonit. 22. *Cum qualibet necessaria indigentibus ministramus, sua reddimus Terram fuculnea sine fructu occupat, quando mens tenacum hoc quod prodeesse multis poterat, inutiliter servat.* S. Thomas 2. 2. q. 87. a. 1. ad 4. *Dominus omnia superflua pauperibus jubet exhiberi.* Quo tensu q. 32. dicat, quod non omnis necessitas obligat ad præceptum suprà diximus, non obligare utique ad dandum huic potius quam illi determinate, dum non potest ab aliquo uno omnibus necessitatem habentibus subveniri.

278 Unde qui superflua in notabili quantitate habens, omnes communes pauperes repelleret, vel ita modicum iis tribueret, habbita ratione quantitatis superfluorum suorum, ut si alii pariter divites similiter facerent, communibus pauperibus sustentatio necessaria notabiliter deſſet, peccati mortaliter reus esset, prout benè Sylvius hic, & Natalis Alexander Theol. Dogmat. & Moral. to. 7. l. 3. c. 6. a. 9. reg. 10. post Cajetanum, Navarrum, & alios communissi-

mē, contra Vasquez, & alios, id durissimum existimantes. Cum ipsi econtra pauperibus durissimi sint, avarisque divitibus nimium indulgentes.

*Quod si mihi illud objiceris (ait Cajeta- 279
nus c. 6. de eleemos.) quod scilicet divi-
tum confessiones audiri non possent, & Confessores
damnationem incurrent, de eo scrupulam divi-
tibus non facientes, tametsi multi divites non
dissent, vel vis dem eleemosynam de superfluis in
communibus pauperum necessitatibus, nec quid-
quam ad eam dandam subtrahere velint, seu
diminuere de splendore statu in gravitate necessita-
te.*

Respondeo cum eodem, cumque Arrago-
nio, Bannez, & aliis gravissimis Scriptoriis,
multos reverè Confessarios, ea in re
suo non satisfacere muneri, id è quo dam-
nari cum divitibus, quorum confessiones
audiunt. *Audi (inquit Cajetanus) Christum
in Evangelio divitibus dicentem: facilis est
camelum transire per foramen acis, quam di-
vitum intrare in regnum calorum. Confessori-
bus autem: si cacus caco ducatum prebeat,
ambo in foveam cadunt. Enimvero quis non
videt plerosque divites minus Deo servire
quam mammona? Quis non videt quam e. 280*

normiter vita ipforum exorbitet ab Evangelicis regulis, & suprà allatis Sanctorum docu-
mentis? Estne qui non videt, quam multi
divites in luxus vestium, conviviorum,
aedificiorum inutilium, intertentianam ca-
num tuorum, &c. notabiles prodigere sum-
mas, dum interim gravibus proximorum
necessitatibus sibi notis succurrere negligunt,
& in communes pauperum necessitates nihil
aut vix nihil de superfluis suis impendunt?
At hos omnes in statu damnationis esse,
sacra nos Oracula, & Sanctorum testimonia
docent, & Innocentius XI. satis innuit,
dum propositionem duodecimam velut ut
minimum scandalosam, & in praxi pernicio-
sam condemnavit. Quam multi nihilominus
Confessarii id in divitibus illis dissimulant,
ipsoſque in damnabili illa praxi persistentes
abſolvunt, nec de eo ipſos vel interrogant
quidem. Væ ergo cæcis ambulantibus! vae
cæcis ducentibus!

Si & illud objiciatur, quod cùm neceſ- 281
fitas communis non sit necessitas magna,
eam non sublevare, non videatur peccatum
magnum.

Respondeo quod licet hujus vel illius ne-
cessitatem communem non sublevare, non
sit peccatum magnum; communem tamen,
vel omnium, vel plurimorum pauperum ne-
cessitatem non sublevare, cùm superflua no-
tabili in quantitate habeas, & inutiliter re-
tineas, vel in sumptus vanos & inanes ex-
pendas, id profecto peccatum est magnum.
Tum quia notabilem illam quantitatem,
utpote pauperibus debitam, in communes
eorum necessitates impendere tibi Deus pre-
cipit, cuius ei aurum & argentum tuum.
Tum

Tum quia si alii divites ; superflua pariter habentes , communes pauperes ut tu negligerent , eorum necessitas parva fieret magna. Tum denique quia licet singulæ communium pauperum necessitates per se non sunt miseria magna ; multæ tamen simul junctæ , nec elevatae , efficiunt in Republica miseriā magnam : quemadmodū multa farta parva , pluribus personis facta , v. g. per pondera justo minora , simul juncta efficiunt in Republica injustitiam magnam.

282 Si denique petas , quantum pauperibus dare oporteat ? citò rōpondeo : omnia superflua . Audi (inquit S. Thomas à Villanova conc. 2. de S. Martino) audi Joannem : „ Qui habet duas tunicas , det unam non habenti , & qui habet escas , similiter faciat . „ Dices forsitan , dare medietatem multum est , sunt mihi uxor & familia , quas nutriam . His omnibus reliqua non sufficiet . Nolo ad ratiocinum te adducere . Sicut filio suo Tobias consuluit : „ quomodo potueris , ita esto misericors . Si multum tibi fuerit , abundanter tribue . „ Si exiguum tibi fuerit , etiam exiguum libenter impertiri stude . „ Divites , qui filios habent , quibus providere volunt , inter illos (juxta doctrinam Patrum , fundatam in dictis Christi) debent computare Christum in suis pauperibus , velut unam ex prolibus suis , eique portionem aliarum prolium portioni æqualem confignare . Ita S. Cyprianus serm. de eleemosyna . Hieronymus epist. ad Furiam . Augustinus de decem chordis cap. 12. & serm. 49. de divers. Cæsariis , aliisque Patres .

283 Id super omnia cave , ne , nimis molliter & delicate vivendo , nullam vel modicam pauperum curam habeas . Qui mollier & delicate vivere instaurerunt (ait S. Gregorius Nyssenus orat. I. de pauperib. amand.) necessario ad excogitandas magnificas edificationes apparatus aliciuntur . In his coniunctuendas & exornandas maxima vis pecuniarum profunditur . Ad hac cœtus hominum libenter convocant , & invitant , splendidae & variae suppellestilem studiosè comparant , innumerabilia pectorum genera , scurras , mimos , cybaristas , cantores , canarices , saltatores , saltatrices , totum denique petulantia ludum . Aque dum hæc intus geruntur , assident ad vestibulæ fores innumerabiles Lazaris , partim gravibus ulceribus pleni , partim oculis orbati , partim pedibus mutili . Conclamant , nec tam exaudiuntur . Si Deus hoc aspicit , ut profecto aspicit , quem exitum fore cogitatis , o pauperum inimici ! An nescitis horum causâ in sacro Evangelio ponit & commemorari exempla omnia horrenda & terribilia ? Quare ? quia rapina est (ait Chrysostomus conc. II. de Lazaro) de suis facultatibus pauperibus non impartiri . Quapropter Deus accu-

sans Judeos per Prophetam , ait : ... rapina patperis est in dominibus vestris . . . Quoniam rapinatis ea qua sunt pauperum . Ita divites affatur per Malachiam Prophetam , ut intelligane divites , se se res pauperum possidere , etiam si ex paterna hereditate eis obvenient , etiam si aliquæ pecunias ex aquo & bono conflaverint . Et alibi : Ne spoliis vitam pauperis . Qui autem spoliat , intervertit aliena . Nam spoliatio quedam admittitur à nobis , cum aliena rapimus & detinemus . Unde discimus , nos , si eleemosynæ præceptum infregerimus , eodem supplicio affectum iri , quo raptore & spoliatores affici solent . Nostra facultates , undecumque obvenerint , illius sunt Domini , cuius obsequio mancipati sumus . Quod si eas egenibus erogaverimus , maximas opes procul dubio inde capiemus . Ideo enim uberiores divitias nobis induxit Deus , non ut eas in scortationes , in temulentiam , in ingluviem , superbisque uestes , fadamaque molitiam effunderemus , sed egenis & calamitosis earum largitione succurreremus . Quemadmodum enim regalis ararii cupos , si commissari sibi pecunias illis ipsis , quibus est ius sui , impariiri neglexerit , sed in suis contulerit voluptates & delicias , plebitur & exanthoratur ; ita vir dives se se gerere debet ad instar Questoris circujssiam , qui ab ipso Deo pecunias pauperibus ergandas accepert . Quapropter si majorem ejusmodi pecuniarum copiam , quam posset sua ipsius necessitas , suos in usus convertat , se gravissime plebitum esse noverit . Non enim ejus sunt qua possidet , sed conservorum , quos egestas afflixerit . Parcamus igitur nostris opibus , ut alienis , ut verè in nostram possessionem transeat . . . Parcamus , si eas non contulerimus in sumptu superfluos , nec in nostris dumtaxat usus converterimus , sed in manus pauperum effuderimus . Nam quantumvis opulentus fueris , crediarum tibi pecuniarum redditurus es rationem , si ex eis impenderis plus quam tua necessitas postularerit . . . Non enim plura ceteris accepta bona , ut solus ea consumeres , sed ut ea indigentibus proximis impariendo , boni dispensatoris gloriam tibi comparares . Plena sunt similibus sententiis sanctorum Patrum volumina . Ex iis vero Natalis Alexander reg. 8. concludit , dixitum Confessarios in maximo suæ salutis periculo versari , si absolvant eos , qui superflua sua pauperibus , etiam communem duntaxat necessitatem patientibus , non erogant . Quod profecto ipsis non suaderet tantum , sed præcipere , & à Deo præceptum (inquit) significare tenentur , uti Pastoribus in persona Timothei prescripsit Apostolus I. Timoth. 6. Et licet merum id consilium esset Recentiores quidam , inhumanæ cupiditatis adulatores , effutierint , Christus , Propheta , Apostoli , SS. Patres præ ipsis audiendi sunt .

C A P U T X X I X .

Ecclesiastici beneficiari ceteris strictius tenentur ad superflua beneficiorum suorum in pauperes, vel alias pias causas eroganda, nec de iis in usus profanos, vel in consanguineos suos, non pauperes, disponere possunt.

285 **E**st assertio adeò communis & certa, ut eam Wigers tr. 1. de just. c. 3. dub. 9. omnino certam pronuntiet, ita ut opposita ne quidem (inquit) reputetur ullo modo probabilis. Sylvius 2. 2. q. 185. a. 1. adeò indubitatam, ut dubium non sit, eos beneficiarios, qui contrafaciunt, peccare mortaliter. Comitolus 1. 1. respons. moral. q. 70. oppositam vocat novam, periculis plenam, ab Autboribus neccio quibus, post mille quingentos annos, in Rempublicam Christianam invecliam, de qua si in Concilio quopiam Generali disceptaretur, tamquam falsa, & catholicis auribus & mentibus indigna, prorsus explodetur. Navarrus verò de reditib. Eccles. q. 2. monit. 7. ait, quòd eam ipse tenere percupivit, sed urgente conscientia non potuit. Eamque Archidiaconus vocat *Juris baresim*, alii errorem gravissimum. Eam certè periculosam recte dici, probat exemplum cuiusdam Philippi Cancellarii Parisiensis, qui (post mortem apparens Guilielmo Parisiensi Episcopo) damnatum se aeternā morte dixit; & ab Episcopo interrogatus de causa fuæ damnationis: *Tres sunt* (inquit) prima est quòd crescentes fructus annos beneficiorum meorum contra pauperes timide reservavi. Quod ipsem Episcopum in praedicatione sua Clericis omnibus recitavit, uti referunt Dionysius Carthusianus in opusc. de pluralit. brief. Spondanus ad annum 1238. Navarrus loco citato, & ante illos Thomas Cantipratanus, Episcopus, Alberti Magni Auditor, & S. Thomae Condiscipulus, vir integerrimæ fidei, l. 1. de apibus cap. 19.

286 Probat itaque assertio nostra 1º. ex epistola Urbani I. Papæ ad omnes Christianos c. 2. ubi de bonis Ecclesiæ attributis sic ait: *Ipse res fidelium, qua Domino offeruntur, non debent in aliis usibus, quam Ecclesiasticis, & Christianorum fratrum, vel indigentum converti. Quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, & parimonia pauperum. Refertur in Breviario ad diem 25. Maii.*

287 2º. ex sacris Canonibus, citatis in Decreto, causâ 12º. per totam, exprefse declarantibus, non esse licitum, opes, & provenitus Ecclesiasticos, portionem congruae Clericorum sustentationi necessariam superantes, aliis quam piis usibus, sive ad Dei cultum, sive ad pauperum sustentationem pertinentibus impendere. Atque ita statutum est in octavo Concilio Generali, sub Adriano II. act. 10. c. 15. Et renovatum in

Tridentino sess. 15. cap. 1. de reform. Cleric. hac redditâ ratione, cum & Apostolorum Canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, que Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant, &c.

In Concilio quoque Cartaginensi IV. 288 cap. 31. statuitur, ut Episcopus rebus Ecclesiæ tamquam commendatis, non tamquam propriis utatur. Et in vetustiori Concilio Antiocheno anni 341. can. 25. Episcopus beat rerum Ecclesiæ potestatem, ne eas in omnes egentes dispenset, cum multa cautione, & Dei uore: ipse autem eorum que opus est fit particeps ad usus necessarios, & fratrum qui apud eum hospitio excipiuntur, secundum divinum Apostolum, qui dicit: *Habentes a alimenta, & quibus tegamur, his contenterimus. Si autem ius non sit contentus, & res in proprios usus convertat, & Ecclesia redditus, vel agrorum fructus, suis cognatis, vel fratribus, vel filiis prebeat.... det Synodo Provincie rationem.*

Concilium Aurelianense I. cap. 5. sic 289 statuit: *De oblationibus & agris, quos Dominus noster Rex Ecclesiæ suo munere conferre dignatus est.... definimus, ut in reparacionibus Ecclesiæ, alimento Sacerdotum, & pauperum, vel redemptoribus captivorum, quidquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur. Quod si aliquis Sacerdos, ad hanc curam minus sollicitus, ac devorus exuerit, publicè à comprovincialibus Episcopis confundatur. Quod si nec sub tali confusione se correxerit, communione fratrum habeatur indignus.*

Concilium Parisiense VI. cap. 15. Nulli 290 Sacerdotum licet res Deo dicatas, sibiique commissas, ut proprias traflare, & ad multifarios, secundum libitum suum, eas usus retrahere. Et infra: *Sicut igitur premissa documenta declarant, non sunt res Ecclesiæ ut propria traflare, sed ut Dominica, & a Domino commendata. Quicunque ergo eas ad suos proprios usus, terrenosque honores & deliciaciones retrahet, quanti sit discriminis, quantaque transgressiovis, aperte animadvertere potest. Et cap. 16. de contrafacentibus dicit, eos à suo ministerio multis modis exorbitasse, & se diabolo mancipasse, malisque laicorum ex hoc facto in damnationis scandalum & perditionis pertraxisse cognovimus. Idem habent Concilium Turonense III. can. 10. Cabillonense II. can. 6. Aquisgranense anni 836. p. 2. can. 7. Nannenece can. 10.*

3º. idipsum probatur ex SS. Patribus, qui 291 unanimi calculo assertionem nostram tradunt. Hieronymus in cap. 3. Sophonie contrafacentibus applicat illud Prophetæ: *Judices quoque ejus quasi lapi Arabia, occidentes vesperæ, & nil relinquentes in manæ, non aspiciens ad ortum solis, sed morantes semper in tenebris, & possessiunculas Ecclesiæ, & aqua in Dei donaria conferuntur, vertentes in lacruma suum, ut non habeant pauperes quod manæ comedant. Qui quasi in nocte, & nullo vidente,*

- populantur, & cùm lúporum more cuncta diripiunt, ne parvos quidem cibos indigentibus derelinquent.
- 292 S. Augustinus epist. 185. alia 50. Si privatum quo nobis sufficiente possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuratio nem quodam modo gerimus, non proprietatem nobis usurpatio damnablem vindicamus.
- 293 Julianus Pomerius l. 2. de vit. contetnpl. c. 9. Nihil aliud sunt res Ecclesie, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum.
- 294 Gregorius Magnus l. 12. epist. 31. Mos Apostolica Sedis est, ordinatis Episcopis praeceptum tradere, ut de omni stipendio quod accedit, quatuor debeant fieri portiones; una videlicet Episcopo, & familia ejus, proper hospitalitatem, alia Clero, tercia vero pauperibus, quarta Ecclesie reparandis.
- 295 Alexander III. cap. fraternitatem ext. de donationib. Cum Episcopus, & quilibet Prelatus, rerum Ecclesiasticarum sit procurator, non dominus.
- 296 S. Bernardus epist. 11. Clericos omnes in persona Fulonis sic interpellat: „Conceditur tibi, ut si benè defervis, de altario vivas; non autem ut de altario luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi fræna aurea, sellas depictas, calcaria deargentata, varia griseaque pellicce, à colto & manibus ornata purpureo diversificata. Denique quidquid præter necessarium vietum, ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. „Serm. 18. in Cant. „Timeant Clerici, timeant Ministri Ecclesie, qui in terris Sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis quæ sufficere debeant minimè contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impie tacitileque sibi retineant, & in usu suæ superbias, atque luxurie victum pauperum consumere non vereantur. Dupli profecto iniquitate pecantes; quod & aliena diripiunt, & sacrif. in suis vanitatibus & turpitudinibus abutuntur. Idem repetit in Declamationibus in illa Evangelii verba: Ecce nos reliquimus omnia. „Clericus de altario vivat, & non ex Clericatu ditor fiat; non sibi de bonis Ecclesie ampla palatii fabricet; nec in vanitate aut superfluitate disperget, nec extollat de facultatibus Ecclesie confanguineos, aut neptes (ne filias dixerim) nuptui tradat. Res pauperum non pauperibus dare, par sacrilegii crimen esse dignoscitur. Sanne patrimonia pauperum, facultates Ecclesiarum, sacrilegâ eis crudelitate surripitur, quidquid sibi ministri & dispensatores, non utique domini vel possessores, ultra viëtum accipiunt & vestitum. Nec enim ordinavit Deus his qui Evangelio serviant, de Evangelio querere aut habere delicias, vel ornatum, sed vivere (ait Paulus) ex eo, ut vi delicit sicut contenti alimenta corporis (non

irritamenta gulæ; aut incentiva libidinis) & quibus teguntur, non quibus ornentur, accepere. Ne ipsis quidem Episcopis minus modestum permitit ornatum: me etiam tace, et si non Curia Regum, tamen penuria pauperum clamat. Silcat licet fama, sed non famæ. Clament nudi, clamant famæ, conqueruntur & dicunt: Dicite, Pontifices, in fræno, quid facit aurum? Num quid aurum à fræno repellit frigus, sive e. furiem? Nobis frigore & fame laborantibus quid conferunt tot mutatoria, vel extensa in perticis, vel plicata in manticis? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis. Et nos enim Dei plasmatio, & nos Christi sangue redempti sumus. Nos ergo fratres vestri. Vide, quale sit de fraterna portione pascer oculos vestros. Vita nostra credit vobis in superfluas copias. Nostris necessitatibus detrahitur quidquid accedit vanitybus vestris. Duo denique mala ex una prodeunt radice cupiditatis, dum & vos vanitando peritis, & nos spoliando peritis.

Sanctus Thomas 2. 2. q. 185. a. 7. quærit, utrum Episcopi mortaliter peccent, si bona Ecclesiastica, quæ procurant, pauperibus non largiantur? Et respondet, quod aliter est dicendum de propriis bonis, quæ Episcopi possidere possunt, & de bonis Ecclesiasticis. Nam propriorum bonorum verum dominium habent... sed Ecclesiastorum sunt dispensatores vel procuratores. Dicit enim Augustinus ad Bonifacium... quorum procuracionem gerimus, non proprietatem, &c. Ad dispensatorem autem requiritur bona fides, secundum illud 1. Cor. 4. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fideli quis inventur. Sunt autem bona Ecclesiastica non solum in usu pauperum, sed etiam ad cultum divinum, & necessitates ministrorum expendenda... Si ergo distincta sint bona, quæ debent in usum Episcopi cedere, ab his quæ sunt pauperibus, & ministris, & cultui Ecclesie eroganda; & si aliquid sibi retinerit Episcopus de his quæ sunt pauperibus eroganda... non est dubium, quin contra fidem dispensationis agit, & mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur. De his autem quæ sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio, quæ est de propriis bonis, quantum ad hoc quod scilicet... peccet, si immoderata sibi retineat, & aliis non subveniat. „Et quodlibet 6. a. 12. „Bonorum Ecclesiastorum Clerici non sunt verè domini, sed dispensatores, secundum illud 1. Cor. 7. Dispensatio autem mihi credita est. Pertinet autem ad dispensatorem, ut fideliter distribuat ea quæ ejus dispensationi committuntur... Verum quia horum dispensatio fidei dispensatoris constituit; si quis bona fide dispenset bona Ec-

„clefistica, inde accipiens quod sibi videtur
„bonâ fide expedire, non peccat mortaliter,
„etiam si forte aliquid plus in suos usus con-
„vertat, quam oporteat, (modo non sit mul-
„tus excessus, ut infra), talia enim, quia in
„singularibus est eorum judicium, non po-
„sunt per omnitudinem certitudinem definiri.
„Unde si non sit multis excessus, potest com-
„pati bonam fidem dispensatoris. Si vero
„multus excessus fiat, non potest latere: &
„ita non potest cum bona fide dispensatoris
„hoc agi. Si autem non conservet bonam
fidem in dispensando, peccat mortaliter.

298 Sanctus Carolus Borromaeus cum Con-
cilio Mediolanensi I. posteaquam Clericos,
quorum tenuis sunt reditus, sic exhortatus
est: *Alienis necessitatibus subveniatis, & pa-
uperibus opitulemini: eos qui pinguiora possi-
dunt beneficia sic alloquitor: Christi visceri-
bus substantiam Ecclesiasticam erogate, pauperi-
bus scilicet, peregrinis, viuis, pupillis, agro-
tis, in vincula conjectis, captiuis, quibus egen-
tibus, & esurientibus cum subvenire possitis, si
alimenta necessaria denegatis, violate charita-
tis rei eis in conspectu Domini. Memores effor-
tit eius quod à sanctissimo Patre Ambroso scrip-
tum est: sua fideles eo animo obtulisse Ecclesia
Ministris, ut per eorum manus, quorum fi-
dei... omnia tribuebam, ad pauperes perve-
nirent. Vos item alii, quicumque eis, quo-
rum fidei Christi patrimonium propriè ad di-
vini cultus, pauperumque usum commissum est,
cavete, ne ambitione, aut cupiditate prolapsi,
in aliud, quam cui addictum est, convertatis,
& proprieà sacrilegii rei, damnationem aet-
ernam subeat.*

299 4° probatur assertio: quia superflua pro-
uentum Ecclesiasticorum, vel in luxum,
vel in consanguineos (non pauperes) vel in
alios profanos usus expendere, vel timide
reservare, est contra finem ab Ecclesia in-
tentum, in prouentum illorum institutio-
ne, corundemque facta Clericis attributio-
ne. Est etiam contra primarium finem in-
tentum à Christi fidelibus, in facultatum
suarum facta Ecclesiis collatione. Siquidem
fideles, Dei ardore & amore succensi, ob ani-
marum suarum remedium, & celsis patrie de-
siderium, suis propriis facultatibus sanctam lo-
cupletem fecerunt Ecclesiam, ut his & milites
Christi alerentur, & Ecclesi exornarentur,
pauperes recrearentur, & capivi pro temporum
opportunitate redimerentur. Verba sunt Con-
ciliu Aquisgranensis I. cap. 16. Similiter lo-
quitur S. Petrus Damianus I. 4. epist. 12.
Ecclesia (inquit Leo X. Constitut. 7.) ex
facultatibus illis prouentus Ecclesiasticos in-
stituit, & Clericis attribuit, ut inde Clerici
sustententur, & qua superfunt, in sanctis & piis
operibus exponantur. Vel, ut qui beneficium
habet, possit ex eis vivere honeste, pro suo or-
dine, simulque queat sustinere impensas pro di-
vino cultu, & templi sacrarumque adiutorum
reparatione, & quod reliquum est, impendat in

pios usus, ut dixerant Cardinales & Praetati
sub Paulo III. congregati. Et ideo sancto-
rum Canonum decretis statutum est, & sanctis
fidelium pietas Deo consecravit, ea vel
illorum necessitatibus honeste sublevandis, qui
divinis dicati obsequiis, Christi ministri, &
dispensatores mysteriorum Dei effecti essent; vel
Ecclesiis reficiendis, earumque ornamentis ad
divinum cultum necessariis comparandis, vel
panperibus sustentandis addicta essent. Siquidem
ubi primum Ecclesia bona esse cuperunt, eam
naturam & conditionem consecuta sunt, ut in
alium quam sacrum & pium usum eorum fru-
ctus converti nefas esset. Concilium Medio-
lanense I. sub S. Carolo Borromeo tit. 63.
Igitur bona illa in luxus, consanguineos,
vel alios non pios usus expendere, magna
inordinatio est.

Enimvero quisquis considerat, ea quæ ul-
tra Clericorum sustentationem, Ecclesia-
rum reparacionem & ornatum supersunt, ef-
fe vota fidelium, pretia peccatorum, patrimo-
nia pauperum. Urbanus Papa suprà, Patri-
monium Iesu Christi, cap. cum secundum de
præbendis. Patrimonium Crucifixi. Extravag.
Salvator de præbend. Res Dei. Tridentum
suprà: non potest statim non videre magnam
inordinacionem in eo quod ex rebus Dei, pa-
trimonio Crucifixi, votis fidelium, pretis
peccatorum, patrimonii pauperum, Cleri-
cus luxurietur, superbiat, consanguineos
suos locupletet, in aliosq; è usus profanos ea
disperget. Cum valde iniquum sit, ea qua
collata sunt pro remedio peccatorum vene-
ribilis Ecclesi, vel relicta, alii usus quam
pis applicari. cap. conquestus de foro compet.

CAPUT XXX.

Occurritur argumentis in contrarium, casu-
que notabiles resolvuntur.

O Bjicies 1°. Clerici sunt domini totius por-
tionis fructuum beneficii sui. Ergo
de iis pro libitu disponere possunt.

Respondeo vel antecedens esse negan-
dum, cum gravissimis Doctoribus (quibus
vehementer favent Canones, & Concilia
Cartaginense IV. Parisiense VI. &c. sicut
& sancti Patres Augustinus, Bernardus, &c.)
vel dicendum ipsos non esse dominos do-
minii absolute ab omni onere, sed dominio
vinculato, seu gravato onere impendendi
superflua in pauperes, seu alias pias cauas
(prout evincunt argumenta pro assertione
deducta) sive interim onus istud sit iustitia,
quale competit hæredi in hæreditatem, pīs
legatis à testatore gravatam; sive charitatis,
statutique Ecclesiastici, in allegatis Canoni-
bus, & Conciliis expressi, de quo potest.

Objicies 2°. Si hoc ita esset, restitutio-
nis lege tenerentur Clerici, superflua bene-
ficiorum suorum expidentes in usus non

pios, v. g. in consanguineos non pauperes, in luxum, vel voluptatem, &c. At hæc plerique negant, ipsiusque favere videtur S. Thomas in verbis n. 296. laudatis.

Respondeo verè ad restitutionem teneri Clericos, qui redditus Ecclesiæ in usus vel illicitis vel profanos, v. g. in meretrices, histriones, canes, equos superfluos, ludos, immoderata convivia, consanguineos ditandos expendunt. Ita S. Raymundus in Summa l. II. tit. de Raptori. §. 8. S. Antoninus tertia parte Summæ tit. 15. c. I. §. 19. Petrus de Palude apud ipsum, dicens id magis consonare dictis Sanctorum, & Juri Canonico. Panormitanus in cap. cum secundum extr. de præbend. Alvarus Pelagius, Joannis XXII. Peccnitentarius, l. II. de planctu Ecclesiæ c. 28. Major (dicens neminem Doctorum, ante fē mortuum, contrarium docuisse.) Navarrus (afferens communem esse opinionem omnium Canonicistarum.) Cajetanus, Petrus Soto, aliqui gravissimi Doctores.

³⁰³ Et probatur 1°. quia Clerici non sunt domini bonorum ecclesiasticorum, quæ superfluent decenti ipsorum sustentationi, vel saltem eorum non habent dominium absolutum, sed vinculatum, ut proximè dixi; adeoque ex intentione Ecclesia & Fundatorum onerata sunt, ut scilicet in pauperes, seu alias pias causas expendantur. Igitur ad restitutionem tenentur, si in profanos vel illicitos usus, vel in consanguineos non pauperes dispergantur.

³⁰⁴ Antecedens probatur ex sacris Canonibus, communique traditione Sanctorum, scilicet Urbani Papæ & Martyris suprà relati. Qui & videri potest cap. videntes 12. q. I.

Post ipsum S. Basilius ad Julian. Apofat. Reditus mei hi sunt: unus ager, decem olea, decem alvei, una mola, dominus una, 40. ovæ, octo palme, tres faci, parvus horus, quorum ego me dominum non censeo, sed dispensatorem: cum mihi incumbat eorum cura, ut inde pauperes aliantur. Hic status noster tam est arctus, ut si fors quispiam Sacerdotum ea sibi reservet, aut in malos usus expendat, aequalis penam mereatur, ac qui dilapidat, & qui de altari furatur. De altari furamus, quidquid pauperibus negamus. S. Hieronymus in c. 3. Iaiæ: Rapina pauperum in manu Sacerdotum, qui Ecclesia opes sibi thesaurizant, & in deliciis abutuntur, que ad sustentationem pauperum dantur, & sibi reservant, vel propinquis distribuunt. Quoniam (ut ait epist. ad Damas.) quidquid habent Clerici, pauperum est. S. Augustinus epist. 185. alias 50. ad Makedon. de bonis Ecclesiæ loquens: Pauperum (inquit) procurationem gerimus, non proprietatem.... vendicamus.

Alexander III. c. 2. de donat. Cum Episcopus ecclesiasticarum rerum sit procurator, non dominus.

Bernardus Serm. 23. in Cant. Ministri

Ecclesia, qui stipendiiorum superflua, quibus enim sustentandi forent.... sibi retinent, duplice peccant iniquitate, quod & alieno diripiunt, & sacrif. in suis vanitibus & turpitudinibus abutuntur.

S. Thomas 2. 2. q. 100. a. 1. ad 7. Quamvis res Ecclesia sint Papa, ut principalis dispensatoris; non tamen sunt eius ut domini & possessoris. Et q. 185. a. 7. Ecclesiasticorum bonorum Clerici sunt tanum dispensatores vel procuratores. Quodlib. 6. a. 12. Bonorum ecclesiasticorum Clerici non sunt verè domini, sed dispensatores. Idem docet S. Petrus Damiani opusc. 27. c. 1. per totum. S. Laurentius Justinianus l. de compunct. & complanctu Christi, perfect. O quanta abuso, Christi ditari divitiae, & Christo nihil velle tradere. Nonne thesauri Christi sunt facultates Ecclesia? Unde temporalia sunt Ecclesiis prærogata, nonne propter Christum? Nonne ut Christi pauperibus erogantur? Noli igitur tu, qui presides, retinere quod alienum est, ne farci deprehendaris in causa.

Germon to. 2. de temper. & vest. Prælat. Quid sum viri Ecclesiastici, nisi quidam eleemosynarii bonorum ecclesiasticorum, & ipsorum quidem non domini, sed dispensatores?

Ex his Christianus Lupus, Doctor L. 305 vaniensis, in notis ad can. 15. Concilii 8. sic concludit: Ecclesiastica bona, non solum ad Clericos, sed etiam ad captivos, peregrinos, orphanos, viduas, quosvis pauperes, stricto & a quo proportionis iure pertinere, est lucidum dogma Apostolorum, omnium SS. Parrum, cunctarum sub celo Ecclesiarum.... Omnis antiqua Christianitas uno ore clamat, ecclesiastica substantia.... pravos dispensatores Episcopos, esse fures, latrones, &c.

Idem ante ipsum concluserat Joannes 306 Driedo, Doctor & ipse Lovaniensis, de libert. Christi. l. 2. a. 4. his verbis: Verè existimandum est omnia ecclesiastica bona, supra decentem & honestum statum Episcopo condécentem longè superflua, esse relicta illi, ut patri & provisori pauperum, & ad reparandas fabricas, templis, domosque, & alia que sunt necessaria in conservanda Ecclesia bonis. Et ideo Episcopi, Abates, caterique Pralati Ecclesiastici, ex his usum modi bonis superfluis (pauperibus, aut fabricis debitis) prodigè exponentes, gravissime peccant, & juxta omnium SS. Patrum sententiam, rapinam committunt, & sacrilegium, & tenentur restituere ex suis patrimonio quidquid sic prodigè expenderint.

Si nec Doctores istos, nec Paludanum, 307 Majorem, Cajetanum, Navarrum, Petrum Soto, nec S. Raymundum, & S. Antonium, idem expresè concludentes, audire libeat, audiatut saltem Concilium Mediolanense I. sub S. Carolo Borromæo tit. 63. in quo post verba n. 298. in fine laudata, immediatè habentur sequentia: "Quare" cavendum est, ne cupiditate prolapsi, "dum vel propriis, vel propinquorum, vel "

„familiarium divitiis & honoribus studemus,
 „quæ Deo dicata sunt bona, & Ecclesiæ de-
 „trimento, & pauperum gemitu, & bonorum
 „offensione, ad aliorum usum convertamus.
 „Itaque nos sacrorum Canonum, & sancto-
 „rum Patrum auctoritatè innixi, atque iis in-
 „ducti, quæ sacra Tridentina Synodus de
 „officio administrandi bona ecclesiastica signi-
 „ficavit, eos omnes qui ea obtinent vehemen-
 „ter monemus, ut munericui memores, hæc
 „quæ sequuntur diligentissime praestent Epis-
 „copi, Abbates, Prepositi, Parochi, ac cæte-
 „ri omnes..... beneficia ecclesiastica, etiam
 „simplicia..... obtinentes, omni diligentia
 „cognoscere studeant, quibus oneribus.... ex
 „bonorum ecclesiasticorum natura.... subja-
 „ceant, illisque integrè satisfaciant. Quod si
 „facere omiserint, sed eos fructus sibi vendi-
 „care, vel ad alios transferre ausi fuerint,
 „vel in quem debent usum „ (in Ecclesiæ
 „utique reficiendas, vel ornandas, vel paupe-
 „res sustentandos, uti citato n. 298. dixit) „
 „non impenderint, se ex sacris Canonibus
 „& sanctorum Patrum sententia sacrilegiū reos
 „esse intelligent, & eorum omnium necessa-
 „riā restitutione teneri; neque ullā omnino,
 „etiam immemorabili consuetudine exculari.
 „Noverint etiam ii, ad quos scientes hujus-
 „modi fructus, vel aliquod ex illis commo-
 „dum quovis nomine pervenerit, se cädem re-
 „stitutionis lege teneri. Ii verò, qui Eccle-
 „sias & beneficia quaecumque obtinent, quo-
 „rum fructus ad eos, tamquam divinorum ob-
 „sequiorum ministros, honestè sustentandos
 „propriè sunt attributi, si ubiores sint,
 „quam ad tuendam vitam, conditionis que
 „sue rationem requiratur; dubitare non de-
 „bent, ad hunc finem hanc copiam illis esse at-
 „tributam, ut, præter ea quæ ad vietum &
 „cultum corum satis essent, suppeterent etiam,
 „quibus divini cultus ornatus ac splendor
 „conservaretur, & pauperum inopia & indi-
 „gentia sublevaretur; quemadmodum etiam
 „Deus plerosque divitis cumulat, ut amicos
 „sibi faciant, à quibus, cùm defecerint, in æ-
 „terna recipientur tabernacula. Quamobrem
 „per viscera misericordia Jeſu Christi obe-
 „stamur, atque monemus, ut meminerint ea
 „bona non esse sibi credita ad luxum, neque
 „ad augendos consanguineos, sed ad vitam
 „honestè, ut fidelem Dei ministrum, & pietati
 „Christianæ Magistrum decet, traducen-
 „dam; ex eo vero quod supererit, si necessaria
 „pauperibus alimenta denegarint, intelli-
 „gant se, quos non paverint, occidisse, atque
 „(præter suprà affertam restitutionis obliga-
 „tionem) „ ob violatam sanctissimæ chari-
 „tatis legem, mortale peccatum commisisse:
 „quo sibi iram in die iræ thesaurizaverunt.
 308 Hisce omnibus accedit & ratio, quod nul-
 lo titulo Clerici superflua beneficiorum suo-
 rum in profanos usus, vel in consanguineos,
 non pauperes, distrahere possint, cùm eorum
 domini non sint, ut satis est demonstratum

ex sacris Canonibus, Concilii & Patribus;
 ex quibus constat bona illa, ex sua institu-
 tione, stricto jure esse res Dei, patrimonium
 que Crucifixi, sive (ut Concilium Burdigala-
 lense anni 1583. c. 26. loquitur) peculum
 Christi, Episcopis, Sacerdotibus & Clericis,
 cùm ad honestum eorum vitæ subsidium,
 & spiritualis sumptum ministerii, tūm ad
 pauperum alimentum atque sustentationem
 tradita. Igitur eorum in alios usus distractio
 injusta est, restitutioni proinde obnoxia.
 Per confequens Molina Carthusianus de Sa-
 cerdotio tr. 2. c. 15. in fine rectè scripsit;
 se vehementer timere, multos esse Eccle-
 siasticos, qui aeternis torquentur suppliciis,
 quia veram hanc doctrinam fecuti non sint,
 sive per veritatem ignorariam, quam scire te-
 nebantur, sive per negligentiam; cùm sci-
 rent, opere tamen implere noluerint; & fin-
 gulis horum applicari potest: *Nolunt intelligere, ut bene agere.*

Instabis: S. Thomas utroque loco n. 309
 245. relato contrarium sentire videtur. Re-
 spondeo cum S. Antonino, Cajetano, Petro
 Soto, Natale Alexandro, S. Thomam nullo
 modo contrarium sentire: cùm utroque
 loco exprestè dicat, Episcopos & Clericos
 Ecclesiasticorum bonorum non esse domi-
 nos, sed tantum dispensatores. Atqui dis-
 pensator alienorum bonorum contra iusti-
 tam peccat, malâ fide administrando bo-
 na, bonæ fidei ipsius commissa. Uroque
 verò loco illo dicit, Episcopos & Clericos
 malâ fide bona sibi commissa administrare,
 si vel ex portione pauperum aliquid in usus
 fuos convertant, vel (si portio pauperum
 à portione Episcopi & Clericorum divisa
 non sit) aliquid notabiliter plus in usus fuos
 convertant, quam opórtet. Quia (inquit)
*multus excessus non potest latere, & ita non po-
 test cum bona fide dispensator hoc agi. Et ita
 mortaliter peccat.* Dum autem S. Doctor
 addit, ipsos non teneri ad restitutionem, sed
 solum ad pœnitentiam, si de his que sunt
 specialiter suo usui deputata, plus retineant
 quam oportet ad honestam suam susten-
 tationem, pro qualitate ministrorum, & mi-
 nisterii sui; certum est ex contextu, quod
 id dicat de Ecclesiasticis bonis in quatuor
 partes divisis, iuxta can. de redditibus Eccle-
 sia 12. q. 2. scilicet in partem Episcopi, in
 partem ministrorum Ecclesiæ, in fabricam
 & cultum Ecclesiæ, & in alimoniam pau-
 perum. Quâ divisione suppositâ, videtur
 S. Thomas in ea esse sententia, quod Epis-
 copus possit de parte suo usui deputata di-
 ponere, velut de propriis bonis, cùm dicit:
*De his autem quæ sunt specialiter suo usui
 deputata, videtur esse eadem ratio, que est de
 propriis bonis.* Verum quia non appetat in
 bonis & censibus Ecclesiastum, quomodo
 fuerit quarta pars relicta pauperibus (ait
 Petrus Soto de vita Sacerdot. lœct. 3.) etiam
 si forte inveniantur hospitales domus ex ali-
 quorum

quorum ministrorum misericordia ædificatae, cum sumptibus & redditibus in pauperum usus. Non apparet etiam, quod distritio illa juxta antiquam Ecclesiæ regulam facta fuerit (non enim volebant antiqua iura minus dari pauperibus ex redditibus Ecclesiæ, servata proportione, quam ipsis Episcopis.) Nulla ratione videtur satisfactum pauperibus, nisi cum reliqua partes oneratae manent eleemosynâ necessariâ, ut minimè juxta necessitatem pauperum, & propriam facultatem. Unde fatetur S. Thomas suprà dicto loco ad 2. quid est de his que deputata sunt usui ministri, posse aliquid sibi subirabere, & consanguineis dare, ut non indigeant; id tamen non permittit, ut ditiones inde sint. Per consequens non permittit ipsis dare, nisi velut indigentibus, ut nec S. Ambrosius in libro de officiis, in quo se fundat. Dicit enim Ambrosius: *Hac est approbada libertas, ut proximos semenis tui non despicias, si egero cognoscas; non tamen ut illos ditiones fieri velis, ex eo quod tu pores conferre inopibus.* Ditare namque consanguineos ex bonis ecclesiasticis, alienum est à natura bonorum illorum (prosequitur Soto.) Unde S. Doctor addit loco citato non posse ministrum, qui patrimonialis bona habet, ex redditibus Ecclesia vivere, in necessitate vel captivorum, vel pauperum. *Ubi vero nulla est necessitas, posset, etiam patrimonium habens, ex Ecclesia bonis vivere....* Denique asserit eodem loco B. Thomas, nec thesaurizare Ecclesiæ ipsi, nec ejus facultates augere posse quempiam, quando sunt qui egent. Semper autem sunt: quia semper pauperes habentis vobis sum. Quodlibeto vero 6. a. 12. ad 4. dicit, quod neque moderatus usus divitiarum, neque bona fides dispensatorum salveri videtur in eo qui scienter superflua expensas facit in voluptuosis convivis, & aliis hujusmodi superfluitatibus. Et sic non dubium, quod in talibus peccat mortaliter, non solum contra moderatum divitiarum usum, sed etiam contra bonam fidem dispensatoris; adeoque contra iustitiam. Neque enim bona fides dispensatoris salvatur, dum scienter expendit pecuniam ecclesiasticam in iis in quibus expendenda non est. Ecclesiastica vero pecunia solum expendenda est in duabus; primo quidem in his quae pertinent ad cultum divinum, deinde vero in his quae pertinent ad pauperum sustentationem. Lect. 5. super cap. 3. in Joan.

310 Ex his omnibus manifestum videtur, Episcopum, & alium quemlibet beneficium, teneri ad restitutionem, non solum eorum, quae in suis usus impedit ex parte specialiter deputata pauperibus, vel fabricæ, ubi divisio facta esset in quatuor partes, ut suprà, sed & quantitatem, quam in usus superfluos, vel profanos, expendit de parte sibi specialiter deputata, si quantitas illa notabiliter superet eam, quae satis est ad ho-

nestam suam sustentationem (pro qualitate ministri & ministerii) si facta non sit divisione bonorum ecclesiasticorum, vel facta sit, non designata pauperibus suâ parte. Cum enim reliqua partes tunc maneat oneratae eleemosynis pauperum; tunc maximè procedit quod (ex mente S. Thomæ) Cajetanus 2. 2. ad citatam q. 185. ait, reditus manifestè excedentes honestam ministri sustentationem, ipsius bona fidei commissos esse, ad finem dispensandi eos in pauperes, id exigente naturâ, seu primævâ institutione bonorum ecclesiasticorum, ut etiam Petrus Soto observat loco citato, posteaquam expressè declaraverat: *Nos vero sequemur B. Thomam, &c.* Enimvero cum S. Thomas expressè doceat, Ecclesiasticos non esse dominos absolutos ecclesiasticorum bonorum, sed dispensatores, tenerique ad restitutionem eorum quæ expendunt ex portione destinata fabricæ, ministris vel pauperibus: casu quo in divisione nulla portio specialiter destinata fuerit pauperibus, necesse est quod reliqua partes gravatae manent onere subveniendi pauperibus: nam (ut ait quodlib. 6. a. 12. ad 3.) secundum Canonem debent dividi hoc modo, ut aliqua pars cedat in usus pauperum; nec id rationabilius intelligi potest, quam sic ut ea faltem quantitas, quæ notabiliter excedit eam quæ convenienti ministrorum sustentationi necessaria est, isto onere gravata sit; nec proinde ministri illius habeant dominium absolutum ab omni onere, sed ad summum dominium gravatum onere proxime dicto. Et sic intellectus S. Thomas secum, & cum sacris Canonibus, sanctisque Patribus consonat; à quibus aliqui dissonaret, nec fibimetipisci concors esset, nec rationi, quæ docet, Authoris divisionis bonorum ecclesiasticorum, mutare non potuisse natum istorum bonorum, nec à suo ea onere eximere, quo ex natura sua, seu primævâ institutione facta sunt peculium Christi, pauperumque patrimonia, sicut & ministrorum alimenta, fabricarumque intentiones; per consequens non potuisse ea integrè applicare ad ultimum unius partis, vel duarum, aut trium, cum præjudicio partis pauperum; quorum proinde pars, si ipsis specialiter designata fuerit, iustitia dictat, ex aliis partibus repetendam esse, & maximè ex ea quantitate, quæ alicui carum notabiliter superflua est. Quam proinde qui vel sibi reservant, vel superflue expendunt, ad restitutionem tenentur, perinde ac si retinerent sibi, vel expenderent aliquid de parte fabricæ, vel aliorum ministrorum. Haec fusiù prosequi necesse fuit, ne tantus Doctor contra id quod n. 300. dixi sentire videretur. Unde (præter dicta) 2. 2. q. 119. a. 11. ad 1. Clerici (inquit) qui sunt dispensatores bonorum Ecclesiæ, quæ sunt pauperum, eos defraudant, prodigie ea expendendo,

311 Instabis 2º. sequeretur ex dictis, quod si beneficiati superflua illa expendissent in metretices, collusores, consanguineos, &c. ista ea restituere tenerentur; utpote stricto jure debita pauperibus: iustè proinde ipsis collata.

Respondeo (cum S. Raymundo & S. Antonino ubi suprā) omnino debere restituere, non illi qui turpiter dedit (ait S. Antoninus) sed auctoritate Superioris convertere in utilitatem illius Ecclesiae, vel pauperibus erogare. Quod postremum fieri debet, ubi pauperibus assignata non est sua portio.

312 Instabis 3º. sequeretur Clericum, qui habet patrimonium sufficiens ad honestam suam sustentationem, tutā conscientiā vivere non posse ex parte reddituum ecclesiasticorum sibi deputata.

Concedit hanc sequelam Illustrissimus Author Theologiae Moralis Gratianopolitanae to. 2. tr. 1. c. 9. se fundans in can. Clericos 1. q. 2. ubi ex S. Hieronymo sic habetur: Clericos autem illos convenit Ecclesia stipendiis sustentari, quibus parentum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si, quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusum talium, judicium sibi manducant & bibunt. Idem sentire videatur S. Prosper, vel potius Julianus Pomerius, citatus can. paſtor ibidem. Et S. Augustinus, relatus cap. fin. 12. q. 1. Ad idem facit cap. illi & cap. ex his ibidem, & cap. Sacerdos 1. q. 2. Concilium quoque Aquisgranense anni 816, reg. 107. dicit: Illi qui sua possidentes, dari sibi aliquid volum, non sine grandi peccato suo, unde pauper vietur erat, accipunt. Et Concilium Antiochenum anni 341. can. 25. Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem.... participet autem & ipse quibus indiget, si tamen indiget.

313 Contraria quidem sententiam, velut indubitatam, à Doctoribusque omnibus traditam, amplectitur Prosper Fagnanus in 1. p. libri 3. Decretal. ad cap. si quis sane de pecul. Cleric. Sed revera non est indubitata, nec Doctorum omnium: cùm sit non solum Illustrissimi D. Geneti Vaisonensis Episcopi, & Eminentissimi Cardinalis Le Camus, Episcopi Gratianopolitani, qui Theologiam Moralem ipsius adoptavit, sed & Dionysii Carthusiani de vita Canon. a. 24. Adriani VI. in 4. de Sacram. Poenit. Alexandri de Ales (apud ipsum) Van Espen in suo tract. Historico-Canonico p. 3. c. 3. §. 4. Et ex parte Steyartii in Appendice ad Commentaria Joannis Wigers de jure & just. q. 4. Huygenii in doctissimis observationibus suis de justit. c. 12. ubi sic ait: Clericus sacris & profanis pradius vivere potest ex iuris que, id est ex bonis Ecclesie, & proveniis patrimonii; ita ut quod iurisque superfluit, ad sustentationem pauperum, alioisque pios usus expendat.

Enimvero, ut recipi possit Fagnani sententia, „quibusdam limitationibus restringi debet (inquit Steyartius) non enim eo pro roganda licentia, ut qui patrimonium habent, & insuper beneficium, turpi & for disā avaritiā impen' am omnem sumentes ex beneficio, reliquum ad usus profanos expendant, vel ad augendos aliquando propinquos, vel haeredes, relinquant. Certum est, hoc turpissimum fore, & ab officio hominis Ecclesiastici prorsus alienum. Igitur clericus utriusque bonis, sacris & profanis prae ditus, cum gratiarum actione sacris utetur ad sustentationem, sic ut quod de iis superfluit, ad usus pios expendat. Tum quandoque quidem cæteri proventus ci sunt futuri omnes superflui, liberalissime de illis quoque eleemosynas faciet.“ Ita Steyartius, bene quidem; sed melius cum Huygenio dixisset, proventus omnes patrimonii, iuxta Scripturam & Patres, pauperibus erogandos: utpote omnes superfluos. Fatetur ergo Clericis altario servientibus licitum esse de altario vivere, vel totaliter (si indigent), vel ex parte, si ex patrimonio divites sint. Inde posse convenientis sustentationis suæ impenam omnem ex beneficio sumere. Dummodo id quod ex utroque superfluit, in usus profanos non expendant, nec ex turpi sordidaque avaritia, officio Clericali indigna, divitibus propinquis, seu haeredibus augendis non reservent. Id enim ipsis licitum non esse, ut minus probant authoritates n. 311. allegatae. Probat & generale juris naturalis principium, cui nulla humana consuetudo potest derogare, quod utique bona, Deo & Ecclesie à fidelibus oblata, ad eos fines expendenda sunt, ad quos ea fideles Deo dicarunt, impendique voluerunt. Atqui certum est, ea Deo non dicasse, nec donasse, ut in vanos ac superfluos usus expenderentur, sed ut cum Dei timore, omniisque religione, in Dei obsequium, Episcopi utique & Clericorum, Ecclesie servientium, decentem sustentationem, templique fabricam, & necessitates pauperum distribuerentur. Ista fuit natura bonorum ecclesiasticorum ante eorum divisionem. Ista quoque manuit eorum natura post divisionem: utpote qua eorum naturam non mutavit, nec ullâ lege probari potest mutasse. Si eorum naturam non mutavit, in eosdem certissimè fines expendenda sunt post divisionem ac ante. Fatetur vero Fagnanus, ante divisionem (qua facta fuit sub initium vel medium saeculi quinti, prout ex epistolis Summorum Pontificum Simplicii & Gelasii ostenditur) tales fuissent eorum naturam, ut Episcopis & Clericis non licaret ex solis ecclesiasticis bonis vivere, si ex patrimonio divites fuissent, nisi saltem hoc compensassent, superflua patrimonii in pauperes erogando. Igitur nec hoc licet post divisionem. Et ideo adhuc hodie, si de altario vivere velint (uti pos sunt)

sunt) saltē hoc compensare debent, patrī monii superflua Deo in persona pauperum largiendo, ut saltē hoc modo æquivalenter obtineantur dicti fines, verificanturque sanctorum Patrum sententiae ac Canones. Quibus profectō non derogavit Tridentinum, nec Jus Canonicum, dum insinuavit, Clericos ecclesiasticorum bonorum fructus facere suos, sive eorum acquirere dominium. Quia fructus facere suos, eorumque acquirere dominium, ad sensū Juris Canonici, & Tridentini, nihil aliud est, nisi habere potestatem applicandi fructus ad suos usus, falsi salvandis ut suprā: non est proinde eorum habere dominium absolutum, sed ad summum vinculum, nec potestatem disponendi de illis ad omnem usum, sed ad dictos fines dumtaxat. Quod si rectē expenderetur, servareturque, non tam multi in Ecclesia munia malè intrarent, nec Clerici divites, imò nec divites Laici felices prædicarentur, sicut eos prædictū mundus: cum in magnis versentur periculis, si divitas suas secundūm Evangelium non impendant.

314 Objicīs 3º. Donatio quantitatis notabiliter excedentis eam, quæ necessaria est ad honestam Clerici sustentationem, ab ipso facta, etiam per ultimam voluntatem, est valida, etiam si facta sit consanguineis, non pauperibus. Ergo quantitas illa stricto jure non est pauperum.

Respondeo esse validam coram hominibus, & in foro externo; sed in foro interno, & coram Deo, non sic esse validam, ut donatarius in quantitatē illam acquirat dominium absolutum ab onere eam restituendi pauperibus. Quia, ut benē Cabassutius in Juris Canonici Theoria & Praxi l. 2. c. 24. quæ fuerunt onera & obligationes reales defuncti, transeunt ad haeredes, & in ejusmodi, defunctus & haeres una eademque persona censemuntur; idemque jus subire compelluntur cap. is qui de reg. jur. in 6. Et L. qui in jus ff. cod. Et unaquæque res ad quemcumque transit, transit cum suo onere cap. ex litteris de pignor. Et L. si debitor c. de distract. pignor. Et L. alienatio ff. de contrah. empt. Atqui Ecclesiæ redditibus, tamquam Dei rebus, ex natura sua, primæaque institutione, annexa est realis obligatio, ut in pios usus impendantur, quorum unus est sustentatio pauperum, ut in superioribus est demonstratum. Igitur ad quemcumque transeunt, cum isto transeunt onere: quia videlicet transeunt secundūm quod sunt, tamquam utique Dei res, tamquam pretia peccatorum, tamquam Crucifixi & pauperum patrimonium.

315 Objicīs 4º. Clericis faverit consuetudo Ecclesiæ bona, usibus ipsorum deputata, in quoscumque usus, etiam profanos, impendi, etiam quantitatem honestas sua sustentationi superfluam. Quam sequendo si

Tom. II.

securi non essent in conscientia, pars magna ipsorum certō damnaretur.

Respondeo consuetudinem illam non excusare, cum manifesta sit corruptela: utpote sacris Canonibus, sanctis Patribus, rectae que rationi manifestē contraria; ab iis proinde fugienda, qui animas suas salvare volunt, juxta illud Clementis Alexandrini in oratione adhortat. ad Gent. *Fugiamus consuetudinem, fugiamus tamquam scopulum difficultem, aut charybdis minas, aut fabulosas syrenes: suffocat hominem, à veritate avertit, abducit à via. Est laqueus, est barathrum, est malum ventilabrum consuetudo.* Rationem dat Concilium Sueffonense III. anni 866. quia mala consuetudo, quæ non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, nisi citius radicibus evellatur, in privilegiorum ius ab improbis assumitur, & incipiunt prævarications, & varia presumptiones, celerrimè non compressæ, pro legibus venerari, & privilegiorum more perpetuo celebrari. Et ideo Concilium Mediolanense n. 306. laudatum declarat, beneficiatos teneri satisfacere oneribus, quibus bona ecclesiastica ex natura sua, iuxta sacros Canones, & sanctorum Patrum sententiam, subjacent. Alias sacrilegii crimen, & restitutionis obligacionem incurre, si ad alios usus ea expenderint; neque ullā omnino, etiam immemorabili consuetudine excusari.

Objicīs 5º. Consuetudinem illam tolerare, & tolerando probare videtur Ecclesia.

Respondeo id à veritate prorsus alienum esse: cum, eā consuetudine non obstante, sanctorum Canonum ordinationē renovarit Concilium Tridentinum, sicut & Concilium Mediolanense proximē citatum. Enimvero cum sit sacris Canonibus inimica, à nobis non approbatur, licet præ multitudine delinquentium à nobis emendari non posset, inquit Alexander III. cap. cum non ignores de præbend. Qui etiam cap. cum jam audire eod. titulo ait: *Multa per patientiam tolerantur, quæ, si deducta fuerint in judicium, exigente iustitiā à nobis non debeant tolerari.*

Objicīs 6º. Multorum Authorum opinio est, beneficiatos ex sola charitate teneri sufficiuta in pios usus erogare.

Respondeo opinioni illi contrariam, ex 317 facis Canonibus, Patribus, ratione, & præcipuis Doctoribus probatam, prævalere. Sed quidquid de eo sit, rectē Bellarminus monet, perinde esse, sive ex defectu charitatis, sive ex defectu iustitia, beneficiati ad inferna descendat.

Objicīs 7º. Authores non decelle, qui 318 charitatis ad hoc obligationem negant.

Respondet Dionysius Carthusianus ubi suprā, sanctorum Patrum sententias staris securius, quam aliorum alter opinantium. Quorum opinio probabilis non est, nec secura, utpote divinæ Scripturæ, sacris Canonibus, & sanctis Patribus manifestē contraria. Et idem dicendum 1º de opinione

Mm

Hurtadi de Mendoza apud Dianam p. 5. tr. 8. reol. 37. aientis, Episcopum habentem annuorum reddituum 30. millia, si decem millia in opera pia distribuat, posse de alius 20. millibus abunde communicare consanguineis, absque ullo scrupulo. Hoc enim non solum Episcopis, & quibuscumque beneficiatis, sed ipsi quoque Cardinalibus omnino interdicit Tridentinum fess. 25. c. 1. de reformat. *Cum & Apostolorum Canones prohibeant (inquit) ne res ecclesiasticas, quae Dei sunt, consanguineis donent....* Imo, quam maxime potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepues, propinquosque carnis officium, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium exzat, penitus deponant.

319 Idem censco de opinione Sanchez & Escobarii, qui tr. 5. exam. 5. c. 5. in praxi sic habet: *Lucrantur Clerici ratione alicujus ministerii, v. g. pro Missis dicendis, concionibus, comitandis defunctis, administrandis Sacramentis, &c. tenentur de iis, ut de superfluis, eleemosynam facere?* Ex Sanchez doctrina affero non teneri, etiam ad illa ministeria ratione officii obligarentur. Quia quasi patrimonialia bona reputantur. Nihil quippe ex ministeriis illis mercedis loco sperare possunt; sed stipendium vita dumtaxat. Cum nihil aliud ministris Evangelii Paulus accipere permittat, nisi ex altari victim & amictum, & quisquis sibi ex sacris ministeriis temporalem mercedem ultra necessaria stipendia ad vitam, pro personae modo ex christiana disciplina decenter obeundam, exigit, ministerium suum dedecorat, simoniacumque animum gerit. Vendit enim ministeria illa, dum temporale aliquid ex iis per modum mercedis exigit, contra id quod S. Augustinus l. de Pastoribus ait: *Accipiant sufficiationem necessitatis à populo, mercedem dispensationis à Domino.... Non expellet illi mercedem, nisi & isti salutem.* Et Julianus Pomerius l. 2. de vit. contemplat. c. 10. *Qui Ecclesia servium, & labore suo velut debita reddi oportere credentes, ea quibus opus non habent, aut accipiunt liberter, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt, si putant quod Ecclesia fideliter servientes, stipendia (id est præmia) terrena, ac non postea præmia aeterna percipient.... Unde satis indignum est, si fidelis & operosa devoio Clericorum, propter stipendium temporale, præmia sempiterna contemnat. Quod si quilibet minister Ecclesia non habeat unde vivat, non ei præmium reddat hic, sed ei necessaria prestat Ecclesia, ut in futuro præmium laboris sui recipiat.*

320 Eandem ob rationem prorsus improbanda est alia opinio, quæ Sanchez Consil. Moral. l. 2. c. 2. dif. 38. n. 16. dicit, quod si Clericus dignissimæ sui laboris & industria, impenie in Ecclesia regimine, mercede plus meretur, quam ad decentem suam sufficiationem opus sit (ut si, ultra debitum, exercet in sua Ec-